

z dwudziestego drugiego posiedzenia Cieszyńskiej Rady Seniorów III kadencji, które odbyło się 13 grudnia 2023r o godz. 10:00 w sali Urzędu Miejskiego w Cieszynie. Posiedzenie otworzyła i prowadziła przewodnicząca Cieszyńskiej Rady Seniorów **Janina Cichomska**.

Obecni: wg załączonej listy oraz goście.

Robert Przybyłek - stażysta Biura Spraw Społecznych.

- mieszkanka

- mieszkanka

- mieszkanka

Porządek posiedzenia:

1. Otwarcie posiedzenia i stwierdzenie jego prawomocności.
2. Przyjęcie wniosków do porządku obrad.
3. Przyjęcie protokołu z XXI posiedzenia Cieszyńskiej Rady Seniorów.
4. Konsultacje społeczne jako ważna, chociaż wciąż niedoceniana, forma partycypacji obywatelskiej.
5. Podjęcie Uchwały NR 14/III/2023 w sprawie przyznania Certyfikatów „Miejsce Przyjazne Seniorom”.
6. Przyjęcie Uchwały nr 15/III/2023 w sprawie zaopiniowania Programu Współpracy z organizacjami pozarządowymi.
7. Propozycje do Planu Pracy Rady Seniorów na rok 2024.
8. Korespondencja, sprawy różne wniesione.
9. Zakończenie posiedzenia.

Ad.1.

Obrady otworzyła i prowadziła przewodnicząca Rady Seniorów Janina Cichomska, stwierdzając, że w posiedzeniu uczestniczy siedmiu członków Rady, tym samym posiedzenie jest prawomocne. Nieobecni radni usprawiedliwili swoją nieobecność. Przewodnicząca powitała gości oraz członków Rady.

Ad.2.

J. Cichomska proponuje wprowadzenie do porządku obrad dodatkowego punktu dot. podjęcia uchwały nr 15/III/2023 w sprawie zaopiniowania Programu Współpracy z organizacjami pozarządowymi i umieszczenie w pkt. 6, co przegłosowano i przyjęto jednogłośnie 7 głosami.

Ad.3.

Protokół z ostatniego posiedzenia nr 21 przyjęto 6 głosami „za” i 1 głosem wstrzymującym.

Ad.4.

J. Cichomska stwierdziła, że konsultacje społeczne są jedną z form partycypacji obywatelskiej, czyli włączania obywateli w podejmowanie decyzji dotyczących życia publicznego. Są sposobem uzyskiwania opinii, stanowisk, propozycji od osób i instytucji, których w pewien sposób dotkną, bezpośrednio lub pośrednio, skutki proponowanych przez samorząd działań. Celem konsultacji powinno być poszukiwanie rozwiązań, które pomogą władzom publicznym podejmować decyzje w największym stopniu realizujące zasadę dobra wspólnego. Przewodnicząca przypomniała, że Cieszyn był jednym z pierwszych miast, w którym wprowadzono konsultacje z mieszkańcami, bo już w 2009 roku w ramach inicjatywy uchwałodawczej radni opracowali formy i zasady przeprowadzania konsultacji.

Od tego czasu wiele się zmieniło konsultacje aktów prawa miejscowego stały się obligatoryjne , przybyło również form konsultacji, jednakże mieszkańcy wciąż jedynie sporadycznie biorą w nich udział. Rada zastanawiała się jak poprawić partycypację obywatelską w obszarze konsultacji .

A.Ziomber stwierdziła, że przyczyny nikłego udziału w konsultacjach należy upatrywać w problemie z dotarciem do ludzi z informacją . Informacja powinna być bezpośrednia lub przez różne stowarzyszenia skupiające mieszkańców. Przekaz powinien być prosty **Konsultujesz - Ty decydujesz**. Po dyskusji Rada uznała, że najlepszym rozwiązaniem byłoby konsultowanie z mieszkańcami konkretnego zagadnienia , problemu , włączenie mieszkańców w diagnozowanie i wspólne poszukiwanie rozwiązań zanim jeszcze powstanie projekt programu czy strategii. Przeciętny mieszkaniec jeżeli już w ogóle porusza się po Biuletynie Informacji Publicznej, gdzie umieszczona jest informacja o konsultacjach oraz konsultowane projekty, to sprawia mu to niemałą trudność. Z kolei, napisane językiem ustaw, poddawane konsultacjom dokumenty są dla większości społeczności niezrozumiałe, stąd niechęć do wypowiedzania się w ich sprawie. Dobrym sposobem na konsultowanie, zdaniem Rady, jest organizowanie otwartych spotkań konsultacyjnych , gdzie mieszkańcy mogą się wypowiedzieć bez konieczności wypełniania formularzy konsultacyjnych .

Ad.5.

Rada zapoznała się z przygotowanym przez Przewodniczącą projektem uchwały sprawie przyznania Certyfikatów „ Miejsce Przyjazne Seniorom” . Ponownie przeanalizowano uzasadnienia do wniosków o przyznanie wyróżnień w kontekście spełnienia kryteriów wskazanych w Regulaminie konkursowym. Potwierdzono zasadność przyznania Certyfikatów dwóm zgłoszonym podmiotom , tj. **Przedszkolu nr 1** i restauracji **Ekotradycja** . Potwierdzono również zasadność przedłużenia Certyfikatu dla **Osiedlowego Centrum Kultury i Rekreacji**.

Lucyna Bałandziuk zaproponowała zmianę uchwały i przyznanie certyfikatu Miejsca Przyjaznego Seniorom również dla **COK „Dom Narodowy”**. Po analizie podejmowanych przez COK inicjatyw i działań na rzecz osób starszych , w drodze wyjątku , postanowiono poszerzyć grono laureatów konkursu o **Cieszyński Ośrodek Kultury „Dom Narodowy”**

Uchwałę Nr 14/III/2023, w sprawie przyznania Certyfikatów „Miejsce Przyjazne Seniorom” przegłosowano jednogłośnie 7 głosami.

Ad.6.

J. Cichomska przypomniała, że **Program współpracy z organizacjami pozarządowymi na rok 2024** Rada opiniowała już we wrześniu , w październiku został on uchwalony przez Radę Miejską ale nadzór prawny Wojewody dopatrywał się uchybień i stwierdził nieważność uchwały, Uchybienia były dość poważne , bo program nie zawierał obligatoryjnych elementów, nie określono w nim na czym polegają zasady współpracy , a te powinny być skonkretyzowane, na co Rada Seniorów zwróciła uwagę w wydanej do Programu opinii. W Programie nie wskazano również środków planowanych na jego realizację (puste pola) oraz nieprawidłowo określono zasady działalności komisji konkursowych opiniujących oferty , a część zasad przekracza kompetencje Rady. Przedłożony program został poprawiony i uzupełniony ale wymaga ponownego zaopiniowania przez Radę. Po dyskusji Rada postanowiła pozytywnie zaopiniować Program, proponując jednocześnie wprowadzenie drobnych zmian, co uczyniła podejmując **Uchwałę nr 15/III/2023 w sprawie zaopiniowania Programu Współpracy z organizacjami pozarządowymi**, którą przegłosowano jednogłośnie 7 głosami.

Ad.7.

J. Cichomska zaproponowała wpisanie do Planu Pracy Rady na rok 2024 kilku tematów , w tym :

- utworzenie jednostki organizacyjnej pomocy społecznej Gminy Cieszyn - ośrodka wsparcia pod nazwą Dzienny Dom „Senior+” i włączenie jej w strukturę MOPS
- Centra usług społecznych jako instytucje lokalnej polityki społecznej.
- Ośrodek Wsparcia Dzienny „ Dom „SENIOR”
- Zmiana Regulaminu CRS (zmiana ustawy, i statutu CRS)

Ad.8.

J. Cichomska oddała głos mieszkankom. Głos zabrała [REDACTED] która przekazała, że urodziła się w Cieszynie, wraz z siostrą mieszkała za granicą ale teraz przeprowadziły się do Cieszyna, gdzie planują osiedlić się już na stałe.. Pragną studiować i wydać historię własnej rodziny, która ma korzenie w Cieszynie.

J. Cichomska zgłosiła uwagi do projektu Strategii Rozwoju Miasta Cieszyna i przesłała je wszystkim członkom Rady.


Ad.9.

Wobec wyczerpania porządku obrad i nie wnoszenia dalszych spraw Przewodnicząca Rady zakończyła posiedzenie, wyznaczając następny termin posiedzenia na 10 stycznia 2024r godz.10.00. oraz 31 stycznia o godz.10.30 uroczyste wręczenie Certyfikatów „ Miejsce Przyjazne Seniorom”.

J.Kamińska

Sekretarz
Cieszyńskiej Rady Seniorów

Janina Kamińska

Przewodnicząca
Cieszyńskiej Rady Seniorów

Janina Cichomska

